

**POST GRADUATE DIPLOMA IN URBAN  
PLANNING AND DEVELOPMENT (PGDUPDL)**

**Term-End Examination,**

**December 2019**

**MEDS-041 : INTRODUCTION TO URBAN  
DEVELOPMENT**

***Time : 3 Hours]***

***[Maximum Marks : 100***

- 
- Note :** (i) Answer *any five questions.*  
(ii) All questions carry equal marks.
- 

1. Explain various phases of Urbanization in India. 20
2. Define Urban planning. Explain its need and importance for sustainable Urban development. 20
3. What are Peri-urban areas? What are challenges faced and measures for development of Peri-urban areas? 20
4. Why Public-Private Partnership is important? Explain two important models of Public-Private partnership in Urban development. 20
5. What do you mean by urban governance? Explain the role of Urban local bodies in urban governance in India. 20

**(2)**

6. Write short notes on any two of the following.  $2 \times 10 = 20$
- a) GIS application in urban planning
  - b) Objectives of land planning at the community level
  - c) Jawaharlal Nehru National Urban Renewal Mission (JNNURM)
7. What is urban management? Examine management of four basic urban services in India. 20
8. Define community participation. Explain underlying principles and techniques of community participation. 20



**शहरी नियोजन एवं विकास में स्नातकोत्तर  
डिप्लोमा (पी.जी.डी.यू.पी.डी.एल.)**

**सत्रांत परीक्षा,**

**दिसंबर 2019**

**एम.ई.डी.एस.-041 : शहरी विकास - एक साक्षात्कार**

**समय : 3 घण्टे ]**

**[अधिकतम अंक : 100**

- नोट :** (i) किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए।  
(ii) सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. भारत में शहरीकरण के विभिन्न चरणों की व्याख्या कीजिए। 20
2. शहरी नियोजन को परिभाषित कीजिए। टिकाऊ शहरी विकास के लिए इसकी आवश्यकता और महत्व की व्याख्या कीजिए। 20
3. परिनगरीय क्षेत्र (Peri-urban areas) क्या हैं? परिनगरीय क्षेत्रों द्वारा अनुभव की जा रही चुनौतियों और इन क्षेत्रों के विकास के उपाय क्या हैं? 20
4. सार्वजनिक-निजी भागीदारी महत्वपूर्ण क्यों है? शहरी विकास में सार्वजनिक-निजी भागीदारी के दो महत्वपूर्ण मॉडलों की व्याख्या कीजिए। 20
5. शहरी शासन (urban governance) से आप क्या समझते हैं? भारत में शहरी शासन में शहरी स्थानीय निकायों की भूमिका की व्याख्या कीजिए। 20

(4)

6. निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए।  $2 \times 10 = 20$
- क) शहरी नियोजन में जी.आई.एस. अनुप्रयोग  
ख) सामुदायिक स्तर पर भूमि नियोजन के उद्देश्य  
ग) जवाहरलाल नेहरू राष्ट्रीय शहरी नवीकरणीय मिशन (जे.एन.एन.यू.आर.एम.)
7. शहरी प्रबंधन क्या है? भारत में चार मूलभूत शहरी सेवाओं के प्रबंधन का विवेचन कीजिए। 20
8. सामुदायिक भागीदारी (community participation) को परिभाषित कीजिए। सामुदायिक भागीदारी के मूलभूत सिद्धांतों और तकनीकों की व्याख्या कीजिए। 20

